
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 23/2022 - Ofício nº 3192/2021 - SES/SUAG,
processo 00020-00008855/2019-22, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
em Serviço de Atenção Domiciliar de Alta Complexidade - SAD-AC, identificado pelo
Código BR 12920, visando atender às necessidades da ação judicial impetrada por
paciente, reconhecida em favor da empresa QUALITY HEALTH CARE LTDA - CNPJ
13.604.595/0001-36 no montante de R$ 149.117,40 (cento e quarenta e nove mil cento e
dezessete reais e quarenta centavos). Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto nº
34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 02 de março de 2022 - nos termos
do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 - determinando sua publicação no
Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para que adquirisse a necessária eficácia.
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 24/2022 - Ofício nº 2902/2021 - SES/SUAG,
processo 00060-00350368/2019-11, cujo objeto é a aquisição emergencial do item
identificado pelo Código SES 90860 - DESFERROXAMINA (MESILATO) PO PARA
SOLUCAO INJETAVEL 500MG FRASCO AMPOLA, visando atender às necessidades
da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF, reconhecida em favor da empresa Cristália
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda - CNPJ: 44.734.671/0001-51 no montante de R$
6.986,70 (seis mil novecentos e oitenta e seis reais e setenta centavos). Assim, com
fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia
autorização, nos termos do Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei
em 02 de março de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para
que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE,
Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 25/2022 - Ofício nº 3113/2021 - SES/SUAG,
processo 00060-00205124/2020-18, cujo objeto é a contratação emergencial de
empresa especializada em Serviço de Atenção Domiciliar de Alta Complexidade - SAD-
AC, identificado pelo Código BR 12920, visando atender às necessidades da ação
judicial impetrada por paciente, reconhecida em favor da empresa QUALITY HEALTH
CARE LTDA - CNPJ 13.604.595/0001-36 no montante de R$ 149.055,88 (Cento e
quarenta e nove mil, cinquenta e cinco reais e Oitenta e oito centavos). Assim, com
fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
prévia autorização, nos termos do Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 02 de março de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal –
DODF para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 26/2022 - Ofício nº 561/2021 - SES/SUAG,
processo 00060-00044918/2021-80, cujo objeto é a aquisição emergencial do Material
Médico Hospitalar - AVENTAIS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉREIS, visando
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF, reconhecida em
favor da empresa WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA - CNPJ
05.421.585.0001/37 no montante de R$ 6.397.006,00 (seis milhões, trezentos e noventa e
sete mil seis reais). Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto nº 34.466, de 18 de
junho de 2013. Ato que ratifiquei em 02 de março de 2022 - nos termos do artigo 26, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal – DODF para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2021B
Processo: 00060-00255781/2021-97. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
406/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 406/2021B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
33.498.171/0001-41. OBJETO: NOTA DE EMPENHO. ITEM ADJUDICADO: 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10, 17, 18, 19, 20. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 24.062,50. DATA DA
ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE; pela Empresa, JULIO CESAR RIBEIRO. TESTEMUNHAS: GEYSA
ANTUNES MARQUES e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 415/2021A
Processo: 00060-00219524/2021-91. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
415/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 415/2021 A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa INDUSTRIAS H. A. BARONE LTDA, CNPJ nº 04.040.383/0001-82. OBJETO:
Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E

MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – TELA INORGÂNICA DE POLIPROPILENO
PEQUENA e outros, não contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da
Saúde, para atender a demanda da unidade de CIRURGIA GERAL, da Secretaria de
Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 1,2 e 3. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
69.545,00. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde,
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa CELESTE APARECIDA
CAMARGO DE BARONE. TESTEMUNHAS: AMANDA FREITAS PARENTE e
MARCUS PAULO SANTOS GOMES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2021A
Processo: 00060-00265387/2021-67. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
418/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 418/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE,
e a empresa CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
07.847.837/0001-10. OBJETO: NOTA DE EMPENHO. ITEM ADJUDICADO: 1, 2,
11. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 146.158,75. DATA DA ASSINATURA:
02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE; pela Empresa EDER JOSE MENDES. TESTEMUNHAS: GEYSA
ANTUNES MARQUES e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2021B
Processo: 00060-00265387/2021-67. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
418/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 418/2021B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ nº 67.729.178/0004-
91. OBJETO: NOTA DE EMPENHO. ITEM ADJUDICADO: 16, 17. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 220.943,79. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa RAFAEL OLÍMPIO
CASTANHEIRA. TESTEMUNHAS: GEYSA ANTUNES MARQUES e AMANDA
FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2021C
Processo: 00060-00265387/2021-67. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
418/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 418/2021C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ nº 25.211.499/0003-79. OBJETO: NOTA DE EMPENHO. ITEM ADJUDICADO:
3, 4, 7, 8, 9, 10. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.173.794,30. DATA DA
ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE; pela Empresa PAULA DIVINA NUNES COSTA. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES MARQUES e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2021D
Processo: 00060-00265387/2021-67. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 418/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 418/2021D - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ nº 49.324.221.0020-77. OBJETO: NOTA DE
EMPENHO. ITEM ADJUDICADO: 12, 13. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
133.936,5000. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar
desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa JACKELINE BORGES ELIAS. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES MARQUES e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2021E
Processo: 00060-00265387/2021-67. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 418/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 418/2021E - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa PRATI,
DONADUZZI E CIA LTDA, CNPJ nº 73.856.593/0001-66. OBJETO: NOTA DE
EMPENHO. ITEM ADJUDICADO: 14, 15. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
499.688,5800. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar
desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa, CELSO AGUSTINHO PRATI. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES MARQUES e AMANDA FREITAS PARENTE.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 428/2021A
Processo: 00060-00373650/2021-91. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
428/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 428/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CM HOSPITALAR S/A, CNPJ nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: Aquisição
regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços,
para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 19 e 20. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 315.970,20. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa CLÁUDIO
EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS. TESTEMUNHAS: AMANDA FREITAS
PARENTE e PAULA BORGES.

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 43, SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


